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PŘEDMLUVA

V době, kdy jsem zvažovala téma své bakalářské práce, byla v

médiích zveřejněna stručná zpráva o první ve světě provedené transplantaci

obličeje.

Ohlasy, které vyvolala, byly podle očekávání emotivní a také značně

protichůdné. Mnohokrát bylo zřejmé, že nebyla pochopena podstata tohoto

odvážného, ale i značně riskantního zákroku. Ten v žádném případě

neznamená novou možnost vylepšení vizáže pro extravagantní celebrity

jako je zpěvák Michael Jackson, ani neumožní klidný život movitým

gangsterům z podsvětí. Ale i nekritické nadšení a přehnané naděje těch,

kdo trpí zohavením obličeje, že se konečně naskytla šance zbavit se

nedozírného trápení kvůli svému vzhledu, jsou přinejmenším předčasné.

Nejen pro řadu možných komplikací v souvislosti s výkonem a následným

léčením, ale i skutečnosti, že neexistují zatím žádné pozitivní a při tom

dlouhodobé výsledky, o které by se dalo zodpovědně opřít při hodnocení.

Nejednotné jsou i názory různých etických komisí , které se dosud

uvedeným problémem zabývaly. Některé z nich s výkonem souhlasily, jiné

měly výhrady, či přímo nedoporučily tyto operace provádět. Kde je tedy

pravda?

V předkládané práci jsem se pokusila tuto pravdu hledat, a protože

byli operováni do současné doby další dva pacienti, zodpovědět i otázku,

zda lze v současné klinické praxi transplantaci viditelné části těla,

především tváře a také končetiny doporučit, či ji odmítnout, a proč.
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ÚVOD

Na začátku je nutné si uvědomit, že zvolené téma z oblast i

transplantační medicíny je tématem interdisciplinárním a je stále rozvíjeno

příslušnými specialisty jednotlivých styčných oborů a tudíž i z různých

aspektů. Jsou to především práce plast ických chirurgů, stomatochirurgů,

imunologů, ortopedů a psychologů. Konečný výsledek operačního zákroku

je proto vždy výsledkem týmové spolupráce.

V následujícím textu je do pěti kapitol shrnuta základní problematika

transplantací s konečným zaměřením na možnou náhradu zohaveného

obličeje, která je v transplantační medicíně poslední diskutovanou

novinkou.

V první kapitole je stručně zmíněna poutavá historie tkáňových

přenosů. Ty v průběhu dějin vznikaly hlavně z naléhavé snahy mnoha

jednotlivců, zmírnit trýzeň svých postižených spoluobčanů a doznaly

především v konci posledního století značného rozvoje.

Druhá kapitola je rozdělena do tří částí a uvádí obecnou

problematiku přenosu transplantátů v současnosti z hlediska lékaře,

právníka, moralisty

a teologa, kteří by měli být stálými členy komise, která se k provedení

výkonu vyjadřuje.

Následující, t řetí kapitola zmiňuje, co pro každého jedince znamená

mít svou tvář a pokouší se nastínit hluboké trauma, prožívané po neštěstí,

kterým je zohavení v obličeji. Je zmíněn i pojem tváře v Písmu svatém.

Dále, ve čtvrté kapitole, je diskutována otázka indikace k

transplantaci obličeje z mrtvého člověka, a v kapitole následující jsou

zmíněni tři první,

a zatím také i poslední, ve světě operovaní pacienti.

Závěr obsahuje úvahu, zda je v současnosti vhodné, doporučit

"výměnu" znetvořené tváře za tvář mrtvého člověka, či nikoliv, a jaké jsou

vyhlídky tohoto úzce specializovaného úseku transplantační medicíny do

budoucnosti.
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1. POKUSY O TKÁŇOVÝ PŘENOS V HISTORII

Archeologické nálezy kostěných uzávěrů trepanovaných lebek

a transplantovaných zubů ve starověkém Řecku a starém Egyptě jsou

neklamným důkazem, že pokusy o nápravu ztrátových poranění jsou staré

jak lidstvo samo.

Nejstarší písemné zprávy pojednávající o plastikách nosu z kůže čela

pocházejí z tibetských klášterů, odkud se zřejmě rozšiřovaly dále do Indie

a Číny. Ve starověké indické encyklopedii "Ayurveda", jsou popsány

náhrady nosu pomocí kůže obličeje nebo hýždí, tzv. indické plastiky. Že se

tyto první pokusy prováděly především na nose je věrohodné a lehce

pochopitelné, neboť nos byl a je snadno vystaven poranění, navíc jeho

ztrátou byli dříve trestáni nejrůznější provinilci či zajatci, nebo byl

záměrným cílem pro trvalé zohavení nenáviděného soka. Zanedbatelné

nebyly na nose ani následky omrznutí nebo různých infekčních chorob.

Za zmínku jistě stojí i zprávy římského lékaře Celsa z počátku

našeho věku o plastikách nosu, uší, a dokonce rozštěpu rtu.1

Zázračné obnovení chybějící části těla je připisováno i řadě světců.

Podle jedné z legend přišl i ve 4. století z Řecka do severní Itálie

věrozvěstové sv. Julius a sv. Julián. Při stavbě kostela u Brebbie v

milánské diecézi si jeden z dělníků usekl palec ruky, který však světci

přiložili zpět a požeháním přihojili . Zázrak je znázorněn na fresce v levé

lodi baziliky sv. Julia na ostrově jezera D´Orto.2

V pátém století se z Byzance rozšířil kult sv. Kosmy a sv. Damiána,

kteří se díky mnoha zvěstem o zázračných uzdraveních stali patrony všech,

kdo pomáhali jakýmkoliv způsobem léčit . Tito bratři pocházeli z Kilikie v

jižní Anatolii a zemřeli mučednickou smrtí za vlády římského císaře

Diokleciána, kolem roku 303. Za svého působení zdarma zázračně vyléčili

a též přivedli k víře množství lidí. Nejvíce je ale proslavila legenda o

"transplantované" dolní končetině. Ta pojednává o nemocném, kterému

světci ve spánku amputovali postiženou dolní končetinu a nahradili ji

končetinou právě zemřelého mouřenína tak, že po probuzení mohl opět

1 BURIAN Frant i šek: Plast ická chirurgie , Praha : ČSAV, 1961.
2 NEJEDLÝ Aleš : Základy replantační chirurgie , Praha: Grada , 2003.
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chodit. Legenda i oblíbení světci byli často zobrazováni, v Praze například

na nejstarším pečetidle pražské lékařské fakulty ze 14. století, obraze v

Karolinu z roku 1698, či sousoší na Karlově mostě.3

Po pádu římské říše koncem 5. století však údaje o prováděných

tkáňových náhradách chybí, ty se nejspíše díky následnému kulturnímu

úpadku ve větší míře nekonaly.

Jak je písemně doloženo, teprve ve středověké Itálii , kde bylo

tehdejší lékařství na dobré úrovni, docházelo k dalším pokusům napravovat

různá zohavení.

Na základě pozorování, že čerstvě odříznutý nos se může opět

přihojit , pokud je obratem a pečlivě připevněn zpět na ránu, směl dokonce

středověký kat prodávat potrestaným jejich useknuté nosy zpět . V blízkosti

kata proto čekával na exekuci i lazebník s čerstvě upečeným bochníkem

chleba. Do ještě teplého rozříznutého pecnu zachytil katem odhozený nos,

rychle jej v blízké oficíně omyl vínem a připevnil potrestanému majiteli

zpět. Je možné, že se tak některé nosy, alespoň částečně, vrátily na svá

původní místa.

Od poloviny 15. století se vyskytují v Itálii další zprávy o náhradách

nosu pomocí kůže obličeje, tzv. italské plastiky. Je velmi pravděpodobné,

že se původní zkušenosti z Indie a Číny dostaly do Evropy díky

mořeplavcům, kteří v těchto dobách podnikali objevné a obchodní cesty na

dálný východ.

První vědecká kniha o plastické chirurgii byla vytištěna v roce 1597

v Bologni, kde její autor, profesor anatomie, chirurgie a teoretického

lékařství Gaspar Tagliacozzi, působil na tamní věhlasné univerzitě. Přenosy

kůže na defektní místa byly však zdlouhavé a navazovaly na sebe jako

jednotlivé dílčí operace. Po smrti Tagliacozziho jeho žáci zavedené

postupy pozvolna opustili . V té době byly používány spíše umělé náhrady

ze vzácných materiálů jako zlato, stříbro či slonovina. V románu Maxe

Broda o Tycho de Brahovi je údajně uvedeno, že i tento slavný

hvězdopravec přišel v mládí při potyčce o část nosu, a také používal

umělou náhradu.4

3 Kronika medic íny, Praha: Fortuna Pr int , 1994.
4 BURIAN Frant i šek: P last ická chirurgie , Praha : ČSAV, 1961.

[…]


společenství . Nikdo nežije sám. Do mého života, projevujícího se v

myšlení, řeči, jednání i práci , neustále proniká život druhých. A naopak,
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můj život zasahuje do života druhých: ve zlém i v dobrém. Nikdy není

zbytečné ani není pří liš pozdě na to, abychom se dotkli srdce druhého".35

Tam, kde byly vyčerpány všechny osvědčené a dostupné metody,

které by mohly postižnému poskytnout zlepšení vzhledu, a tím i duševního

stavu, lze transplantaci obličeje doporučit a podpořit pacienta v jeho

konečném rozhodnutí pro zákrok. Tento postup volit i za cenu rizika vzniku

závažných komplikací, neboť co jiného než novou, byť jen nevelkou naději

poskytnout trpícímu v případě, kde již takzvaně není co ztratit? Ne

nadarmo se říká, že tonoucí se i stébla chytá. Možnost transplantace

obličeje je v současnosti pro tonoucího, kterým je postižený, také jen

pouhým stéblem, dokáže však odvrátit beznaděj. Beznaděj, opak naděje,

znamená prohru, konec, prázdnotu, zmar. Beznaděj posílí pouze touhu a

odhodlání vzdát již každý další, zdánlivě marný boj, vše opustit a utéci

před krutou realitou. Pouze smrt, zapomenutí a zmizení kdesi v pomyslné

temnotě, se stává nakonec jedinou lákavou vidinou konečného vysvobození.

Nová naděje s sebou přináší i novou důvěru, statečnost , trpělivost.

Probouzí vůli a odhodlání k zápasu s každým dalším zlem.

Naděje, i když si to mnohdy ani neuvědomujeme, je pro každodenní

život nás všech nezbytná.

Naděje křesťana, že smrtí nic nekončí, ale právě naopak, se upíná

k věčnému životu. Spočívá v Bohu, který poskytuje vše, čeho my sami

nejsme schopni dosáhnout. V Bohu, který nese lidskou tvář, miluje až do

krajnosti a splní vše, co slíbil. „I kdybych měl projít temnotou rokle,

nebudu se bát, protože ty jsi se mnou“ (Žl 23,4). S takovou nadějí , která je

provázena vírou a živená láskou, není třeba se bát a podléhat zoufalství ani

v tzv. neřešitelné životní situaci, neboť „u Boha není nic nemožného“ (Lk

1,30.37).

Křesťanská naděje tak trvale posiluje a přesahuje veškeré naděje,

které nás provázejí a udržují při životě.

J istou formu naděje představuje i vědecký pokrok. Pokrok skýtá nové

možnosti k dobrému, ale ve špatných rukou, může být i zneužit a znamenat

35 Benedikt XVI. : Encykl ika Spe salvi , s . 58, Paul ínky, 2008.
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úspěch zla.36 Snaha o obnovení ztracených duševních a tělesných

schopností člověka je, jak bylo zmíněno na začátku, stará jak lidstvo samo.

Zaznamenává neustálé prohry, pády, ale i úžasná, mnohdy načekaná a tím

spíše motivující vítězství. Ubírá se těžkou a nekončící cestou, která musí

být nutně provázena i mravním růstem a stálou schopností odlišovat dobro

od zla. Jen tak může být trvale úspěšná.

36 Benedikt XVI. : Encykl ika Spe salvi , s . 30, Paul ínky, 2008.
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PŘEHLED UŽITÉ TERMINOLOGIE

anencephalus - ageneze mozkové části hlavy

ageneze - vrozené nevyvinutí orgánu či části těla

alogenní transplantát - též homotransplantát; transplantovaná tkáň pochází

od jedince téhož druhu, ale se vzdálenou genetickou výbavou

altruismus - nesobecké jednání ve prospěch druhých lidí

autologní transplantát - tkáň od stejného jedince - též autotransplantát

autotransplantát - viz autologní transplantát

autotransplantace - dárce i příjemce jsou totožní

benigní - nezhoubný

Cushingův syndrom - onemocnění z nadprodukce kůry nadledvin

dárce - jedinec, ze kterého je transplantát odebrán

DNA - deoxyribonukleová kyselina - základ dědičné informace

embolie - vmetení, zaklínění vmetku

embryo - zárodek jedince v děloze

euthanasie - usmrcení ze soucitu nebo na žádost nevyléčitelně nemocného

faciální triangl - obličejový trojúhelník

hepatit is - zánět jater

heterotransplantace - xenotransplantace

homo sapiens - člověk rozumný

homotransplantát - viz alogenní transplantát

hypotenze - nízký tlak krve

imunita - schopnost organizmu rozeznat "své" od "cizího"

ireverzibilní - nevratný

ischemie - nedokrevnost

imunosupresiva - léky potlačující imunitní reakci

infiltrace - průnik do tkáně

izogenní transplantát - izotransplantát - viz syngenní transplantát

kadáver - mrtvé tělo

kompatibilita - slučitelnost

kontroverzní - sporný

lymfatická tkáň - nakupené lymfocyty a makrofágy tvořící důležitou část

imunitního systému
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lymfocyt - druh bílé krvinky

makrofág - buňka schopná pohlcování cizorodého materiálu

maligní - zhoubný

nonverbální - beze slov

osteomyelitis - zánět kostní dřeně

pneumonie - zápal plic

povázka – vazivový obal svalu či skupiny svalů

příjemce - jedinec, na kterého se transplantát přenáší

reimplantace - viz autotransplantace

rejekce - imunologická reakce, která vede ke zničení štěpu

sepse - otrava krve

signa mortis - znamení smrti

somatický - tělesný

syngenní transplantát - tkáň geneticky totožná

štěp - viz transplantát

transplantát - tkáň nebo orgán, které se přenášejí

transplantace - záměrné přenesení tkáně či orgánu na jiné místo téhož

jedince, nebo na jiného jedince téhož či j iného druhu

verbální - slovní

vitální - životně důležitý

xenotransplantace - přenos mezi jedinci různých druhů
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