**Ludmila Dittertová**

## **Od replantace nosu k transplantaci obličeje**

Bakalářská práce předložená na UK KTF 31.3.2008

Práce má 46 stran, včetně 1 strany seznamu literatury.

Autorka práce zvolila téma velmi závažné a ne příliš zpracovávané, neboť je to téma nové a velmi aktuální. Jak autorka uvádí, na světě byly provedeny teprve tři transplantace obličeje (str. 37). Autorka, která je doktorkou medicíny, nezůstala u čistě lékařského pohledu, nýbrž o daném tématu pojednala z různých hledisek způsobem vyváženým, pečlivým a přínosným. Ve stručném přehledu sleduje historii transplantací od starověku, zabývá se právním, etickým i teologickým aspektem dárcovství tkání i pohledem církevní nauky. Klade si otázku o významu lidského obličeje a sociálních funkcích lidské tváře, sleduje důraz na tvář v Písmu svatém. Tvář v bibli představuje především duchovní hodnoty, její deformita znamená pro daného člověka tragedii (str. 34).

Snaha chirurgicky korigovat těžká zohavení obličeje je proto ne jen pochopitelná, ale též plně oprávněná, a to ne jen z důvodů estetických a společenských, a to i přes mnohé těžkosti, se kterými je poskytnutí nového funkčního obličeje spojeno. Co když dojde k rejekci transplantovaného obličeje? Jak se pozůstalí dárci smíří se skutečností, že jejich zemřelý bude pohřben bez obličeje? Jaká bude nová podoba příjemce a jak ji bude snášet? „Uspokojivá odpověď na uvedené otázky představuje doposavad nevyřešený úkol, kterým se zainteresovaní odborníci průběžně zabývají.“ (Str. 36) Tato bakalářská práce je malým příspěvkem k této diskusi.

V závěru práce její autorka píše o nové naději pro člověka s vážnou deformitou obličeje, o naději, která s sebou přináší i novou důvěru, statečnost, trpělivost (str. 42). V jakém vztahu je tato „pozemská“ naděje s nadějí křesťana, která se obrací k životu věčnému? Tuto otázku je třeba povyjasnit při obhajobě.

Pokud jde o formální stránku práce, není proti ní námitek.

Práci doporučuje k obhajobě, navrhuje hodnocení „výborně“.

V Praze 29.5.2008

Libor Ovečka, vedoucí bakalářské práce